
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 09/06/2021

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/5



Município de Alcântaras - Portaria - 20210607-1

Portaria – SEMEC N° 20210607-1 de 07 de junho de 2021 Dispõe sobre a nomeação da Equipe Técnica do Plano Municipal de Educação da
Secretaria de Educação do Município de Alcântaras/CE

Portaria – SEMEC N° 20210607-1 de 07 de junho de 2021
Dispõe sobre a nomeação da Equipe Técnica do Plano Municipal de Educação da Secretaria de Educação do Município de Alcântaras/CE
A Secretaria de Educação e Cultura, do município de Alcântaras, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20130102-1 de 02/01/2013,
CONSIDERANDO, Portaria – SEDEB Nº20170424-1 de 24 de abril de 2017, que institui Equipe Técnica de Suporte e Apoio à Comissão
Coordenadora para monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação, sob a coordenação da Secretaria de Educação e Cultura;
CONSIDERANDO, a alteração de funções e do quadro de pessoal dentro da instituição, provocou a alteração na composição da nova Equipe Técnica
de Suporte e Apoio à Comissão Coordenadora para o monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação.
R E S O L V E :
Art. 1° Instituir Equipe Técnica de Suporte e Apoio à Comissão Representativa da Sociedade na Elaboração/Adequação do Plano Municipal de
Educação (PME).
Art. 2° A Equipe Técnica de Suporte e Apoio à Comissão Representativa da Sociedade na Elaboração/Adequação do Plano Municipal de Educação
(PME), instituída na forma o Item I desta Portaria, fica constituída pelos membros abaixo relacionados:
I. Francisco Jânio Carvalho Filho;
II. Cida Costa de Paulo;
III. Monalisa Freire Albuquerque;
IV. Tatiana Ângelo Ferreira;
V. Sayonara Silva Carvalho.
Art. 3° Os trabalhos da Equipe Técnica de Suporte e Apoio ora constituída, serão coordenadas pelo Sr. Francisco Jânio Carvalho Filho.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/5



Art. 4° A Equipe Técnica de Suporte e Apoio à Comissão Representativa da Sociedade na Elaboração/Adequação do Plano Municipal de Educação
(PME), atuará sob a coordenação da Comissão Representativa da Sociedade, com o objetivo de promover o levantamento dos dados educacionais e
de adequar a proposta do texto base a ser colocado à disposição da Comissão para a devida análise técnica e subsidiar a promoção de um amplo
debate junto à sociedade.
Art. 5° São atribuições da Equipe Técnica de Suporte e Apoio:
I – coletar dados educacionais e socioeconômicos do município;
II – analisar os dados e informações sobre a oferta e demanda educacional no território do município;
III – formular metas;
IV – analisar a consistência das metas;
V – avaliar os investimentos necessários para cada meta;
VI – analisar a coerência no conjunto das metas e sua vinculação com as metas estaduais e nacionais;
VII – apoiar a comissão durante a análise da proposta e organização dos debates com a sociedade;
VIII – elaborar proposta de texto base de texto base a ser encaminhada à comissão para a análise, discussão e aprovação;
IX – acompanhar a aprovação do Projeto de Lei na Câmara Municipal.
Art. 6° Esta Portaria entrará em vigor na presente data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 07 de junho de 2021.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária de Educação e Cultura

Município de Alcântaras - Portaria - N° 20210607-2

Portaria – GAB N° 20210607-2 de 07de junho de 2021 Dispõe sobre a nomeação da comissão especial (equipe local e a equipe técnica) para
elaboração democrática e participativa do plano de ações articuladas – ciclo 4 – no sistema de monitoramento e controle do ministério da educação
– simec da Prefeitura Municipal de Alcântaras/CE

Portaria – GAB N° 20210607-2 de 07de junho de 2021

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/5



Dispõe sobre a nomeação da comissão especial (equipe local e a equipe técnica) para elaboração democrática e participativa do plano de ações
articuladas – ciclo 4 – no sistema de monitoramento e controle do ministério da educação – simec da Prefeitura Municipal de Alcântaras/CE
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras, e
R E S O L V E :
Art. 1° NOMEAR A COMISSÃO ESPECIAL (EQUIPE LOCAL E A EQUIPE TÉCNICA) PARA ELABORAÇÃO DEMOCRÁTICA E
PARTICIPATIVA DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS – CICLO 4 – NO SISTEMA DE MONITORAMENTO E CONTROLE DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – SIMEC DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS/CE.
Art. 2° Fica constituída a Comissão encarregada de representar os diferentes segmentos sociais representativos da comunidade escolar, no processo
de elaborar democraticamente o Plano de Ações Articuladas – PAR.
Art. 3° Os membros da equipe local serão indicados pelo segmento.

Equipe Técnica:

1. FRANCISCO JANIO CARVALHO FILHO
2. MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
3. TATIANA ANGELO FERREIRA

Equipe Local:

1. Representante da Secretaria Municipal de Educação:

CHARLYNE CUNHA FREIRE
2. Representante do Conselho Municipal de Educação

SUZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
3. Representante do Quadro técnico-administrativo das escolas

MARIA NEUMA SOUSA ALCANTARA
4. Representante dos Conselhos Escolares

JOSE MARIA ALBUQUERQUE NASCIMENTO
5. Representante dos Coordenadores ou Supervisores Escolares

JULLYANA ALVES ALCÂNTARA
6. Representante dos Diretores de Escola

KARLENIELE MUNIZ MOREIRA MARTINS
7. Representante dos Professores da Zona Rural

JOSÉ LEVI FREIRE ALCÂNTARA
8. Representante dos Professores da Zona Urbana

FABRÍCIA GOMES FERREIRA MORAES
Art. 4° Esta Portariaentrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 07 de junho de 2021.
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

 

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/5



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/5
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/158


